
  

 

 

  

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro SPATARO 
 
Il Dirigente 
Direzione Gestioni Operative 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Area Edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
e 
Area Affari negoziali 
Dott. Giovanni BOVE 
 
Servizio Gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 
OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di attrezzature da laboratorio (Obiettivo per 
fluorescenza 60X ad aria Ob.CFI planfluor 60x A.N.0,85 d.l.0,3 mm MRH00602) da impiegare nell’ambito 
del progetto PNRR denominato “Health Extended Alliance for Innovative Therapies, Advanced Lab -
research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” - acronimo HEAL ITALIA, con un unico 
operatore, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023. 
CIG B57663379B - CUP D73C22001230006 
F19_2025 
Determina di aggiudicazione 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI  l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 
Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo la 
normativa vigente; il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 
rep. 91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto 
dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi gli atti, di rispettiva competenza, che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle more 
dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, 
la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al 
Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative;  

                                      il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 
particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti 
per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 140.000,00 per i servizi e le 
forniture; 

- l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini 
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea”; 

- l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 in base al quale, per gli affidamenti 
diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 



  

 

 

  

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

 
PREMESSO  che l’Università di Foggia, nell’ambito del progetto “Health Extended Alliance for 

Innovative Therapies, Advanced Lab – research, and Integrated Approaches of 
Precision Medicine (HEALITALIA)” (codice domanda PE_00000019 - CUP 
D73C22000820006), ammesso a finanziamento dal MUR, deve procedere 
all’acquisizione di attrezzature scientifiche, materiale di laboratorio e servizi inerenti 
l’espletamento delle attività previste dal Progetto HEALITALIA; 

 
CONSIDERATE  in particolare, la richiesta del Responsabile Amministrativo del progetto, dott. Pierluigi 

Centola, e la richiesta di autorizzazione alla spesa del Prof. Giorgio Mori, con l’allegata 
offerta dell’operatore economico Nikon Europe B.V. (VAT NL809199889B01), sede 
secondaria via San Quirico, 300 – 50013 – Campi Bisenzio (FI) P.IVA 07055380484 
– C.F. 94294570489, prot. n. 68729 – III/13 del 04.12.2024, per l’acquisto della 
seguente attrezzatura di laboratorio: 

                                      1 Obiettivo per fluorescenza 60X ad aria Ob.CFI planfluor 60x A.N.0,85 d.l.0,3 mm 
MRH00602 per un importo pari a € 2.988,00, oltre IVA, come per legge; 

                                   
CONSIDERATO  che la Nikon Europe B.V. ha inviato il 17.10.2024 all’Ente (ns prot. n. 68729 – III/13 

del 04.12.2024) una dichiarazione di esclusiva distribuzione per il territorio italiano, 
attestando che la sede di Campi Bisenzio (FI) è la sede secondaria dell’azienda Nikon 
Europe B.V., P.IVA 07055380484 – C.F. 94294570489, e che l’acquisto dell’obiettivo 
per fluorescenza 60X ad aria Ob.CFI planfluor 60x A.N.0,85 d.l.0,3 mm MRH00602  è 
necessario al completamento dello strumento Eclipse Ts2R-FL, a sua volta necessario 
per proseguire le analisi di esperimenti in corso e la conferma di dati ottenuti 
precedentemente e per cui è necessaria ulteriore validazione; 
che l’attrezzatura suelencata sarà utilizzata “in maniera esclusiva ai fini della ricerca, 
sperimentazione, studio e sviluppo per lo svolgimento del progetto HEAL ITALIA – 
CUP D73C22001230006”;  
che l’Operatore Economico (OE) sopra individuato offre, quindi, le condizioni più 
vantaggiose per soddisfare l’esigenza indicata in oggetto; 
 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dall’OE suindicato (Off. L.M. del 21.10.2024, ns prot. n. 
68729 – III/13 del 04.12.2024), allegata alla richiesta di autorizzazione alla spesa del 
prof. Mori, richiesta e offerta che si ritengono qui integralmente richiamate, sebbene 
non materialmente allegate;  

 
CONSIDERATO           che non sono attive né convenzioni, né Accordi quadro in materia su InnovaPuglia o 

su Consip; 
 
CONSIDERATO  inoltre che l’importo di spesa è inferiore a 5.000 euro e che in data 31 dicembre 2024 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha prorogato l’utilizzo dell’interfaccia 
ANAC (Piattaforma dei Contratti Pubblici ANAC) fino al 30 giugno 2025; 

 
VERIFICATE   le caratteristiche della fornitura che risultano rispondenti alle specifiche esigenze 

dell’amministrazione; 
 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva pari a € 2988,00, oltre IVA, per l’affidamento in oggetto, 
graverà sui fondi del progetto PNRR - HEALITALIA vincolo n. 2050/2024; 



  

 

 

  

 
RAVVISATA   la necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi 

dell’art. 8, comma 1, dell’allegato I.2 al Codice; 
 

RITENUTO  pertanto, di nominare RUP della procedura la dott.ssa Filomena Perna, e Direttore 
dell’esecuzione del contratto, il prof. Giorgio Mori, non essendovi per entrambi cause 
di incompatibilità, come da relative dichiarazioni sostitutive; 

 
ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti generali e speciali da 

parte dell’Operatore economico, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
RAVVISATA                ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’opportunità di non chiedere la 

garanzia definitiva, sia per la comprovata affidabilità dell’Operatore economico che 
per l’importo non particolarmente oneroso della fornitura; 

 
ACCERTATA                la copertura finanziaria a valere sui fondi del ‘progetto PNRR - HEALITALIA vincolo n. 

2050/2024’; 
 
 

DETERMINA 
 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 
riportate; 

      di affidare direttamente all’Operatore economico Nikon Europe B.V. (VAT NL809199889B01), sede 
secondaria via San Quirico, 300 - 50013 – Campi Bisenzio (FI) P.IVA 07055380484 – C.F. 94294570489, la 
fornitura di 1 Obiettivo per   fluorescenza 60X ad aria Ob.CFI planfluor 60x A.N.0,85 d.l.0,3 mm MRH00602 
per un importo pari a € 2.988,00, oltre IVA, come per legge;       
- di nominare la dott.ssa Filomena Perna in qualità di Responsabile Unico di Progetto; 
- di nominare il Prof. Giorgio Mori in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
- che la relativa spesa complessiva, pari ad € 3.645,36, IVA compresa, per l’affidamento in oggetto, graverà 

sui fondi del ‘progetto PNRR - HEALITALIA vincolo n. 2050/2024’. 
 

   Il Dirigente 
    Dott. Matteo Di Trani 

  
 


		2025-02-05T09:48:10+0100
	Matteo Di Trani




